先生各位

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。

このたび培養同定検査におきまして日本化学療法学会、日本感染症学会、日本臨床微生物学会が

提案する「病原体名の変更に関する学会としての対応について」に基づき、報告菌名の変更を

ご案内させていただきます。

今後とも変わらぬご愛顧の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

 謹白

● 変更実施日 2024年5月1日（水）報告分より

● 対象菌名

● 変更理由　検査内容見直しのため

Moraxella  catarrhalis  (β-L  +)

Moraxella  catarrhalis  (β-L  -)

Enterobacter  aerogenes  (MBL産生菌)

Propionibacterium  acnes

Moraxella (B)  catarrhalis

Branhamella  catarrhalis   (β-L  +)

Branhamella  catarrhalis   (β-L  -)

Clostridioides  difficile Clostridium  difficile

Klebsiella  aerogenes（MBL産生菌）

Cutibacterium  acnes

Moraxella  catarrhalis

No.24-18

2024年3月

報告菌名変更のお知らせ

Klebsiella  aerogenes Enterobacter  aerogenes

新報告菌名 旧報告菌名

Klebsiella  aerogenes（CRE) Enterobacter  aerogenes (CRE)

Klebsiella  aerogenes（多剤耐性菌） Enterobacter  aerogenes  (多剤耐性菌)

記